

18/04/2019

תושבים שלום,
אביב הגיע פסח בא...עדכון קצר על מה נשתנה.

תקציב

מאז כניסתי לתפקיד, נבחן מחדש תקציב האגודה על חלקיו השונים. מצאתי כי יש לבנות מודל תקציב חדש שישקף נכון את פעילות האגודה והאתגרים בהם היא נדרשת לעמוד. ועד ההנהלה מעודכן בנתונים ובשבועות הקרובים אציג לו את המודל החדש. לאחר אישור, נפנה לדיון ואישור האסיפה, כנדרש.

צוות חירום ישובי (צח"י)

ערן גדנקן התמנה להיות יו"ר צח"י בעוד אני אשמש כסגנו. נאחל לערן הצלחה בתפקידו. מטרת הצח"י היא תפקוד הישוב בעת חירום. לצח"י חזק חשיבות גדולה במארג הישובי ועל כן מזמינכם להצטרף אלינו לעשייה. בהקשר זה, ב 15.5 יתקיים תרגיל מועצה רחב היקף לתרגול צוותי הצח"י בישובי המועצה. בתקווה לקיץ שקט.

צוות חוסן יד ביד

כפי שראיתם בתיבות הדואר, הקמנו את צוות חוסן יד ביד הבנוי על חמש מדהימות אשר בהתנדבות ונתינה נרתמו לשליחות של יצירת עזרה הדדית למי שיהיה זקוק לכך. בזמן הקרוב נפנה אליכם על מנת לגייס מתנדבים ומתנדבות לתחומים שונים אשר יפעלו בעת הצורך. השתתפותכם ותרומתכם למטרה נעלה זו חשובה מאין כמותה שכן בתחילתו ובסופו של דבר, כוחנו הוא באחדותנו ולכידותנו.

צעדת סובב השדה

החינוך הבלתי פורמלי ממשיך לייצר מסורת והפעם בדמות צעדת "סובב שדה". ב 24.4 הנכם מוזמנים בהמוניכם ליצירת מסורת חדשה בישוב - צעדה משותפת סביב שדה נחמיה, בהובלת החינוך הבלתי פורמלי. בהזדמנות זו ברצוני להודות לתורמי החולצות לאירוע - מפעל חוליות, כפיר אוחנה (אוחנה סנטר), ערן כהן (נטפארם), אביטר אלמקייס (רפאל) ואורי כחלון (קייטרינג אבי יהודה).

מיזמים להגדלת מקורות

בכדי לשמור על רמת השירותים שיש בישוב ולאור גודלו וצרכיו העתידיים, עלינו להגדיל תמיד את מקורות ההכנסה של האג"מ. מקורות ההכנסה העיקריים שלנו היום הם תקציבי מועצה ומס מוניציפלי. בהסתכלות קדימה, השירותים מתייקרים ותקציבי המועצה אינם מספיקים על מנת לענות על צרכינו הגדלים. מבלי להפחית לחץ להגדלת תקציבי המועצה ובכדי לאזן את הסתמכותנו על מס מוניציפלי כמקור עיקרי, עלינו לחשוב רחב ולחפש מקורות נוספים. זאת גם אם אלו יהיו זמינים לנו רק בעוד מספר שנים. ככלל, תפישתי היא להפנות כמה שיותר משאבים לנכסים ומיזמים מניבים אשר יוכלו בתורם ליצור מקורות שיאפשרו שירות מוניציפלי טוב יותר לתושב. חסכון והשקעה נבונה היום יכולים להוביל, עם קצת עזרה מלמעלה, למחר של יותר. אני בוחן כרגע מספר רעיונות למיזמים שכאלו.

אחד היתרונות שלנו כקהילה היא הטרוגניות שלנו והגעתנו מרקעים ותפישות עולם שונות. על כן, אני מזמין כל אחד ואחת מכם להציע רעיונות שיאפשרו להגדיל את מקורות האג"מ. הרעיונות יכולים להיות בכל מני תחומים הן במרחב הפיזי והן במרחב הסייבר. הם יכולים להיות ממומשים בכל מני אופנים החל מהשקעה של האג"מ יחד עם או בלי המועצה, מימון מגורמים אחרים, מימון המונים בסגנון של Equity Crowdfunding או כל דרך יצירתית אחרת שנחשוב עליה. בואו נפעל יחד למצוא וליישם דרכים חדשות להגדלת מקורותינו.

עד כאן לבינתיים...מאחל לכם ולבני ביתכם חג פסח כשר ושמח.

שי